زیر نویسها:

۱- برای مرور فشرده‌ای به نظریات «امپراتوری» در تفکر سیاسی آمریکا نگاه کنید به:

Philip S. Golub, „Westward the Course of Empire“, Le monde diplomatique (English edition), September 2002.

۲- برای تفصیل این نکات نگاه کنید به "تقسیم دوباره جهان آغاز میشود"، بارو، شماره ۴ و ۵، بهمن و اسفند ۱۳۸۰ (ژانویه و فوریه ۲۰۰۲)؛ سوادیه مهاجر، "جهان یکسال پس از ۱۱ سپتامبر"، بارو، شماره ۱۰ و ۱۱، مرداد و شهریور ۱۳۸۱ (ژوئیه و اوت ۲۰۰۲).

۳- برای تفسیری از اهمیت بین‌المللی سیاست «جنگ پیشگیرانه» آمریکا نگاه کنید به سوادیه مهاجر، "درباره "جنگ پیشگیرانه" آمریکا علیه عراق"، بارو، شماره ۱۴ و ۱۵، آذر و دی ۱۳۸۱ (نوامبر و دسامبر ۲۰۰۲).

4. Jurgen Habermas, „Bestiality and Humanity: a war on the border between law and morality“, www.theglobalist.ac.uk (originally in Die Zeit, April 1999).

5. Fred Halliday, Two Hours that Shook the World: September 11, 2001- Causes and Consequences, Saqi books, 2001.

6. Christopher Hitchens, „So Long, Fellow Travelers“, Washington Post, 2 October 2002.

7. Zama Coursen-Neff (counsel to the children's right division of Human Rights Watch), „Afghanistan's Women Still Need Our Help“, Washington Post, 17 December, 2002.

8. Edward Luttwak, „No-Score War“, Times Literary Supplement, 14 July 2000, cited in Alex Callinicos, Against the Third Way, Polity, 2001, pp. 73-74

۹- نگاه کنید به ایرج آذرین، "جنبش ضد جنگ: اپوزیسیون چپ کرد کجاست؟"، بارو، شماره ۱۲ و ۱۳، مهر و آبان ۱۳۸۱ (سپتامبر و اکتبر ۲۰۰۲). شماره ۱۴ و ۱۵، آذر و دی ۱۳۸۱ (نوامبر و دسامبر ۲۰۰۲).

10. Salman Rushdie, „Fighting the Forces of Invisibility“, Washington Post, 2 October 2001; „Let's get back to life“, Guardian, 6 October 2001; „Anti-Americanism has taken the world by storm“, Guardian, 6 February 2002; „A Liberal Argument For Regime Change“, Washington Post, 1 November 2002.